
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 4473 Torino, 23/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - “DESTEENAZIONE – DESIDERI IN AZIONE”. (CUP
FSE+ C11H25000560006, CUP FESR C15E25000030006) - PRESA D'ATTO DEI
LAVORI  SVOLTI  DALLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE
PROPOSTE PROGETTUALI E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI
MERITO ED AMMISSIONE AL CONTRIBUTO.

Premesso che:
• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 81 del 21.03.2024 si approvava

l’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione”, da finanziare a valere sulle risorse del
PON Inclusione 2021/2027, per un importo pari a € 200.000.000,00, a valere sulle risorse FSE+
ed a € 25.000.000,00 a valere sulle risorse FESR;

• il predetto avviso è rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di tutta Italia e intende realizzare
Spazi multifunzionali di esperienza per favorire la partecipazione, lo sviluppo delle potenzialità,
l’integrazione,  l’inclusione sociale,  il  contrasto alla  dispersione  scolastica  e  la  valorizzazione
delle competenze affettive e relazionali dei preadolescenti e degli adolescenti, mirando a creare
uno strumento di integrazione a servizio del territorio, costituito da un polo di servizi integrati,
nel quale ragazzi e ragazze saranno accompagnati in percorsi molteplici in grado di facilitare la
maturazione e lo sviluppo di competenze personali e sociali utili alla loro crescita individuale;

• il succitato Avviso Pubblico DesTEENazione - Desideri in azione è attuativo delle finalità della
Priorità  2 “Child Guarantee” -  Obiettivo specifico k (ESO4.11) e della  Priorità  4  “Interventi
infrastrutturali  per  l'inclusione  socio-economica”  -  Obiettivo  specifico  d.iii  (RSO4.3)  del  PN
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 e del Piano Sociale Nazionale approvato in Conferenza
Unificata il 6 marzo 2025. Orientano la programmazione nazionale anche pianificazioni quadro
generali e settoriali, quali il 5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo
sviluppo  dei  soggetti  in  età  evolutiva  2022-2023,  approvato  dall’Osservatorio  nazionale  per
l’infanzia  e  l’adolescenza  il  21  maggio  2021  ed  adottato  con  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica il 25 gennaio 2022 e il Piano di Azione Nazionale della Garanzia Infanzia (PANGI),
il  documento  programmatico  redatto  dall’Italia  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla
Raccomandazione sulla Child Guarantee del 14 giugno 2021 al fine di prevenire e combattere

Pag 1 di 5



l'esclusione sociale di bambini ed adolescenti a rischio di povertà o di esclusione sociale
• la Città di Torino, ai sensi di quanto disposto con comunicazione di Giunta Comunale n. 77 del

2024 ha presentato la propria candidatura a valere sull’Avviso di che trattasi, disponendo inoltre
di avviare la relativa fase di coprogrammazione per valorizzare le sinergie con le progettualità
dedicate  ai  giovani  già  attive  e  individuando  lo  spazio  pubblico  idoneo  allo  sviluppo  della
progettazione;

• con successiva comunicazione di Giunta Comunale n. 83 del 2024, la Città ha preso atto delle
attività del Gruppo di Accompagnamento Partecipato, istituito con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 06740 del 18 dicembre 2018 con funzioni di co-programmazione e co-progettazione
del “Piano di Inclusione Sociale”, che nella riunione del 31 maggio 2024 ha illustrato le linee di
azione dell'avviso di che trattasi come fase di co-programmazione finalizzata alla predisposizione
della progettazione da candidare all’Avviso ministeriale;

• con la predetta comunicazione, inoltre, è stato disposto di mettere a disposizione del progetto,
mediante successivo provvedimento deliberativo, uno spazio pubblico nella propria disponibilità,
ubicato all’interno del territorio dell’ATS, attraverso l’attivazione della Linea 7 – Allestimento
dello  Spazio  Multifunzionale  di  Esperienza,  sostenuta  dal  FESR  –  Attività  7.2,  al  fine  di
realizzare  una  sede  dedicata  e  funzionale  allo  svolgimento  delle  specifiche  attività,
strutturalmente conforme a quanto indicato all’articolo 6 dell’ Avviso DesTEENazione;

• la  Città  di  Torino  ha  presentato  la  propria  candidatura  all’avviso di  che  trattasi,  mediante  il
caricamento della proposta progettuale nell’apposita piattaforma multifondo;

• con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 01.04.2025 è stata avviata una
specifica fase di coprogrammazione con gli Enti del terzo settore e con gli stakeholders impegnati
sul territorio sui temi del sostegno e dell’accompagnamento ai percorsi di crescita di adolescenti e
giovani, prevedendo che gli elementi qualitativi progettuali e di sistema che sarebbero emersi
dalla fase di coprogrammazione relativa al Progetto “Aria - attività e interventi con adolescenti e
giovani” sarebbero stati tenuti in considerazione al fine della redazione delle linee strategiche
gestionali del progetto DesTEENazione;

• la  predetta  fase  di  coprogrammazione  con  gli  Enti  del  terzo  settore  e  con  gli  stakeholders
impegnati sul territorio, svoltasi nelle sedute del 18 e 26 aprile 20205, si è conclusa positivamente
con la raccolta di osservazioni e proposte;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 365 del 20.06.2025 è stato approvato, in esito alla
fase  preliminare  di  coprogrammazione  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale
192/2025, l’avvio del percorso di co-progettazione realizzativa nell’ambito delle attività previste
dall’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione” (CUP FSE+ C11H25000560006,
CUP FESR C15E25000030006);

• Con determinazione dirigenziale 3731 del 26/06/2025 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili a
partecipare  a  un  tavolo  di  co-progettazione  e  alla  successiva  definizione  e  realizzazione  di
interventi attuativi del progetto della Città di Torino approvato in risposta all’Avviso pubblico
del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e
la  programmazione  sociale  “DESTEENAZIONE  –  DESIDERI  IN  AZIONE”,  allegato  alla
presente quale parte integrante e sostanziale e dei relativi allegati (depositati agli atti d’Ufficio) e
la data di scadenza per la presentazione delle domande fissata per il giorno 22 luglio 2025 alle ore
12,00.

Dato atto che:
• l’avviso è  scaduto alle  ore  12.00 del  22.07.2025 e le  domande pervenute  decorso il  termine

ultimo per la presentazione delle Proposte Progettuali, pervenivano n. 1 istanza di partecipazione,
per ciascuna sezione, corredate della documentazione richiesta;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4436 del 22.07.2025 veniva nominata la Commissione per la
valutazione delle proposte progettuali pervenute;

Pag 2 di 5



• in data 23.07.2025 la Commissione di valutazione si riuniva in prima seduta per l’esame delle n.
1 istanza di  partecipazione,  per ciascuna sezione,  pervenute e  della  documentazione prodotta
dagli Enti del Terzo Settore;

• la Commissione ultimava i lavori provvedendo ad individuare le seguenti graduatorie di merito:
- Sezione 1: Arci Torino con il progetto denominato “Sponde future - percorsi per crescere” con il
punteggio totale 73,60;
- Sezione 2: Magazzino sul Po con il progetto denominato “Sponde future - percorsi per restare”
con il punteggio totale 60,00;
• al termine dei lavori della Commissione, il Presidente trasmetteva i relativi esiti al RUP per gli

adempimenti conseguenti e necessari, al fine di svolgere i controlli di regolarità amministrativa
relativa  ai  requisiti  di  ordine  generale,  morale  e  tecnico-professionale;dichiarati  dagli  ETS
partecipanti alla procedura di che trattasi;

• il  verbale  della  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  Proposte  Progettuali  è
conservato agli atti del Servizio;

• sulla base della graduatoria di merito stabilita dalla commissione per la valutazione delle proposte
progettuali e, come stabilito dagli artt. 11 e 12 dell’Avviso, risultava pertanto il seguente elenco di
Proposte Progettuali ammesse a trasferimento fondi: 

• per la sezione 1: ETS: Arci Torino APS - (capofila aggregato ETS)
• per la sezione 2: ETS: Magazzino sul Po – (Capofila di aggregato ETS)
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la graduatoria di merito formulata dalla Commissione di
valutazione nella seduta del 23.07.2025;
Visti:
• le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato

2021-2026”,  approvate  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2021  01162/000,  il
Consiglio Comunale ha confermato la particolare sensibilità al pieno riconoscimento a tutte le
forme di  partecipazione  civica  dal  basso e  volontariato  diffuso,  con particolare  attenzione  al
protagonismo giovanile;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2025/2027,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 775 del 16.12.2024, ed in particolare a quanto indicato
alla missione 6 (politiche giovanili, sport e tempo libero), la Città intende contribuire dare pieno
riconoscimento a tutte le forme di partecipazione di aggregazione giovanile;

Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico. 
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”;
Si  attesta  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  proponente ha  dichiarato,  in
attuazione dell'art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità
con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari e l'insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui al punto 3 della circolare del 31 ottobre 2023
- prot. 667.
Si  attesta  che  i/le  componenti  della  Commisisone  giudicatrice  hanno  dichiarato,  in  attuazione
dell'art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari,
gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari e l'insussistenza di cause di conflitto
di interesse anche potenziale, di cui al punto 3 della circolare del 31 ottobre 2023 - prot. 667. tali
dichiarazioni sono agli atti del Servizio.
Richiamati
• l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,
• il D. lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. , recante il Codice del Terzo Settore;

Pag 3 di 5



• il “Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici”, n. 373
(http://www.comune.torino.it/regolamenti/373/373.htm) e, in particolare, l’art. 1 comma 2 lett. b);

• l’Avviso pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al Decreto n. 81 del
21.03.2024 ;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  giusta  nota  prot.  n.  42  dell’08.01.2025  di  conferimento
dell’incarico dirigenziale allo Scrivente relativamente al Servizio Giovani e Diritto allo Studio e
Città Universitaria. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di  prendere  atto  e  approvare  le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  per  la

valutazione  delle  Proposte  Progettuali  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico
“DesTEENazione - Desideri in azione”.Il verbale dei summenzionati lavori è conservato agli atti
del Servizio;

2. di prendere atto e approvare la graduatoria di merito delle Proposte Progettuali così come segue:
• per la sezione 1: ETS: Arci Torino APS - (capofila aggregato ETS)
• per la sezione 2: ETS: Magazzino sul Po - (capofila di aggregato ETS)
3. di dare atto che gli aggregati di ETS ammessi al contributo dovranno garantire la percentuale di

co-finanziamento  pari  a  quella  prevista  nella  Proposta  Progettuale  presentata  in  fase  di
candidatura;

4. di  dare  atto  che  si  provvederà  a  comunicare  tempestivamente  mediante  posta  elettronica  a
ciascun aggregato di ETS proponente le decisioni adottate dalla Commissione di valutazione;

5. di disporre la pubblicazione dell’elenco delle Proposte Progettuali ammesse a contributo sul sito
telematico  della  Città  alla  pagina  “Bandi  e  Avvisi”  all’indirizzo
http://www.comune.torino.it/bandi e sul sito web "TorinoGiovani" - il  portale InformaGiovani
della Città di Torino;

6. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale il relativo impegno di spesa, non appena
sarà conclusa, con esito positivo, la verifica dei requisiti di ordine generale, morale e tecnico-
professionale;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in capo al Dirigente del Servizio;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

Pag 4 di 5



internet “Amministrazione trasparente”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 5 di 5


		2025-07-23T16:47:47+0200
	GIOVANNI MAZZOLOTTI




